
会員の平成 24 年 3 月期決算概況について

日証協 平 24. 8. 27

(※) 本決算概況は、本年 6 月 19 日に公表した「会員の平成 24 年 3 月期決算概況（速報値）について」のデータの確報版です。

1. 全国証券会社（274 社）の決算概況

全国証券会社 274 社の平成 24 年 3 月期決算^{【脚注】}は、受入手数料の減少などにより、当期純損益は、2 期連続で損失計上となったものの、販売費・一般管理費の削減により、その損失額は前期から縮小した。

この 3 月期決算の概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は、引き続き欧州債務問題の影響などにより、国内株式市況が総じて不調であったため、前期比 2,094 億円減の 2 兆 7,109 億円（同 7%減）であった。
その内訳をみると、受入手数料は、委託手数料が同 1,022 億円減の 3,908 億円（同 21%減）と低迷したことや、国内外の増資案件が減少し、引受け・売出手数料が同 698 億円減の 752 億円（同 48%減）と落ち込んだことなどから、同 2,634 億円減の 1 兆 6,349 億円（同 14%減）となった。
また、トレーディング損益は、為替や株式部門が不調だったものの、債券部門が好調だったことから、同 960 億円増の 6,362 億円（同 18%増）の収益計上となったが、受入手数料の減少を補うには至らなかった。
- (2) 一方、販売費・一般管理費は、業況の不振を背景として役職員数を削減したことなどから人件費が前期比 1,084 億円減の 9,962 億円（同 10%減）まで減少したほか、取引量の落ち込みに伴い取引関係費が同 976 億円減の 4,001 億円（同 20%減）に減少したこともあって、全体として同 3,320 億円減の 2 兆 2,861 億円（同 13%減）となった。
- (3) その結果、経常損益は、上記のとおり、営業収益の減少にもかかわらず、販売費・一般管理費を引き続き削減したことにより、前期比 1,308 億円増の 2,178 億円（同 150%増）と改善した。

【脚注】

1. 平成 24 年 3 月期末現在の全国証券会社 285 社のうち、みなし金融商品取引業者等の 11 社を除く 274 社の合算ベース。
2. 集計対象会社については、大和証券キャピタル・マーケット、室清証券及び富証券の 3 社が、金融商品取引業の廃止に伴い、速報値を報告後、事業報告書提出前に本協会を脱退したため、本年 6 月 19 日に公表した「会員の平成 24 年 3 月期決算概況（速報値）について」の集計対象会社 277 社から 3 社減の 274 社となった。

- (4) このように、経常損益は改善したものの、税制改正に伴う法人税等調整額の増加の影響や、人員削減に伴う特別損失の計上などにより、当期純損益は、2期連続で損失計上となった。なお、損失額は、経常損益が改善したこともあって前期の2,707億円から257億円の縮小した。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全274社を利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、164社が赤字会社（前期比15社減）で、全体の60%を占めている。

また、全社を国内証券会社（252社）と外国証券会社（22社）に区分してみると、国内証券会社のうち155社（国内証券会社の62%）が、また、外国証券会社のうち9社（外国証券会社の41%）が、それぞれ赤字会社であった。

なお、2期連続の損失計上と、厳しい状況が続くなか、損失額が縮小しているのは、前期多額の損失を計上した一部の会員が一転、利益計上となったことや、全体として人件費等の経費の削減に努めたことなどによるものと思われる。

経常黒字会社数及び当期黒字会社数

		経常黒字会社	当期黒字会社
国内証券会社	252社のうち	98社（▲2社）	97社（▲2社）
本庁監理会社	51社のうち	31社（▲4社）	29社（▲4社）
財務局監理会社	201社のうち	67社（2社）	68社（2社）
外国証券会社	22社のうち	11社（▲1社）	13社（2社）
全国	274社のうち	109社（▲3社）	110社（0社）

(注) () 内は、対平成23年3月期増減。

【参考】

経常赤字会社数及び当期赤字会社数

		経常赤字会社	当期赤字会社
国内証券会社	252社のうち	154社（▲12社）	155社（▲12社）
本庁監理会社	51社のうち	20社（2社）	22社（2社）
財務局監理会社	201社のうち	134社（▲14社）	133社（▲14社）
外国証券会社	22社のうち	11社（0社）	9社（▲3社）
全国	274社のうち	165社（▲12社）	164社（▲15社）

(注) () 内は、対平成23年3月期増減。

以 上

会員の平成24年3月期決算概況

日本証券業協会
(単位：百万円)

項目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
	平24.3月期 (A)	平23.3月期 (B)	(A)／(B)	平24.3月期 (A)	平23.3月期 (B)	(A)／(B)	本庁監理会社			財務局監理会社			平24.3月期 (A)	平23.3月期 (B)	(A)／(B)
会 社 数	274社	289社		252社	266社		51社	53社		201社	213社		22社	23社	
営業収益	2,710,989	2,920,439	93%	2,604,070	2,751,231	95%	2,274,817	2,407,536	94%	329,252	343,695	96%	106,918	169,207	63%
受入手数料	1,634,921	1,898,347	86%	1,555,656	1,807,109	86%	1,360,331	1,595,873	85%	195,324	211,236	92%	79,264	91,238	87%
(委託手数料)	390,824	493,055	79%	370,312	467,200	79%	291,628	367,697	79%	78,683	99,503	79%	20,511	25,855	79%
(引受け・売出し手数料)	75,272	145,136	52%	73,178	142,461	51%	71,719	141,036	51%	1,459	1,424	102%	2,093	2,675	78%
(募集・売出しの取扱手数料)	415,880	444,251	94%	415,472	443,941	94%	367,028	402,279	91%	48,443	41,662	116%	408	309	132%
トレーディング損益	636,269	540,174	118%	631,949	515,885	122%	527,542	413,671	128%	104,406	102,214	102%	4,320	24,288	18%
金融収益	406,652	428,865	95%	383,433	375,321	102%	366,597	356,570	103%	16,836	18,750	90%	23,218	53,544	43%
(信用取引収益)	50,108	58,623	85%	49,914	58,189	86%	38,782	44,723	87%	11,132	13,465	83%	193	434	44%
金融費用	240,013	268,358	89%	224,952	229,889	98%	218,550	222,238	98%	6,401	7,651	84%	15,061	38,468	39%
信用取引費用	12,803	15,037	85%	12,734	14,718	87%	8,528	9,128	93%	4,205	5,590	75%	69	318	22%
支払利息	78,777	103,085	76%	76,200	98,470	77%	74,750	96,677	77%	1,449	1,793	81%	2,577	4,615	56%
純営業収益	2,470,964	2,652,081	93%	2,379,106	2,521,341	94%	2,056,266	2,185,297	94%	322,839	336,044	96%	91,857	130,739	70%
販売費・一般管理費	2,286,183	2,618,228	87%	2,192,670	2,492,081	88%	1,859,534	2,136,012	87%	333,136	356,069	94%	93,513	126,147	74%
取引関係費	400,132	497,819	80%	386,986	477,978	81%	321,519	405,513	79%	65,467	72,464	90%	13,146	19,841	66%
人件費	996,225	1,104,720	90%	947,159	1,036,778	91%	791,758	872,789	91%	155,400	163,988	95%	49,066	67,941	72%
営業損益	184,780	33,852	546%	186,435	29,260	637%	196,732	49,285	399%	▲ 10,296	▲ 20,025	－	▲ 1,655	4,592	－
営業外損益	33,042	53,168	62%	33,623	53,840	62%	27,032	49,019	55%	6,591	4,821	137%	▲ 581	▲ 672	－
経常損益	217,823	87,020	250%	220,059	83,101	265%	223,764	98,304	228%	▲ 3,705	▲ 15,203	－	▲ 2,236	3,919	－
特別損益	▲ 41,938	▲ 198,153	－	▲ 44,948	▲ 199,232	－	▲ 34,005	▲ 183,443	－	▲ 10,942	▲ 15,788	－	3,010	1,078	279%
税引前損益	175,884	▲ 111,132	－	175,111	▲ 116,130	－	189,759	▲ 85,139	－	▲ 14,648	▲ 30,991	－	773	4,997	15%
法人税等	201,673	159,661	126%	197,175	160,366	123%	186,936	152,798	122%	10,238	7,568	135%	4,497	▲ 704	－
当期純損益	▲ 25,788	▲ 270,794	－	▲ 22,064	▲ 276,497	－	2,822	▲ 237,937	－	▲ 24,887	▲ 38,559	－	▲ 3,724	5,702	－

(注1) 平成24年3月末現在の全国証券会社285社のうち、みなし金融商品取引業者等11社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。